

REFERAT Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-25 d. 30-10-2023

Mødedato Mandag d. 30. oktober 2023 kl. 21:00

Mødested Udvalgsværelse 1

Indholdsfortegnelse

Meddelelser: Fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og forvaltning.....	3
Godkendelse af ansøgning til Indenrigs- og Sundhedsministeriets anlægspulje til udvidelse af børne	4
Status på Politik for Sundhed.....	6
Orientering om udmøntning af budget 2024 på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område.....	8
Mødeplan 2024 for kommunalbestyrelsen og udvalg.....	10

Punkt 58: Meddelelser: Fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og forvaltning

00.22.00-P35-3-23

Beslutning

Efter drøftelse bad udvalget om et oplæg til en studietur på tværs af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget med det nære sundhedsvæsen og velfærdsteknologi som bærende temaer.

Sagsfremstilling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets studietur

Som udgangspunkt har alle udvalg én gang i valgperioden mulighed for at komme på en studietur for at få inspiration udefra.

For at lette planlægningsopgaven i forbindelse med studieture lægger forvaltningen op til, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tager på en enkeltdagsstudietur.

Der var med ”Årshjul Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2023 – 2. halvår” lagt op til besøgstur til Helsingør sundhedshus ultimo 2023.

Studieturens formål skulle bl.a. være at blive klogere på det nære sundhedsvæsen og mulighederne heri. Imidlertid er Frederiksbergs analyse af det nære sundhedsvæsen blevet udskudt og således er den tidsmæssige timing med et studietursbesøg til Helsingør ikke ideel inden årsskiftet.

Forvaltningen lægger på den baggrund op til, at udvalget har en indledende drøftelse af mulige temaer for en enkeltdagstur i 2024. Forvaltningen har to bud på temaer for en studietur, som med fordel kan planlægges for Ældre- og Omsorgsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget samlet:

- Velfærdsteknologi og optimeret brug af data på sundheds- og omsorgsområdet. Studieturen skal give inspiration til anderledes anvendelse af teknologi på velfærdsområdet, der kan optimere behandling og/eller frigive medarbejderressourcer.
- Kommunens samarbejde med pårørende og civilsamfundet med fokus på gode løsninger til inddragelse af pårørende og frivillige for bedre behandling/pleje og for at imødekomme ressourceknaphed på sundheds- og omsorgsområdet.

Udvalget kan også drøfte muligheden for at fastholde temaet om det nære sundhedsvæsen og besøge Helsingør Sundhedshus i foråret 2024, hvor analysen af det nære sundhedsvæsen forventes afsluttet.

På baggrund af udvalgets drøftelser vil forvaltningen afsøge relevante destinationer for en studietur inden for det valgte tema.

Forvaltningen vil i januar 2024 forelægge et samlet bud på udvalgets årshjul for 2024.

Punkt 59: Godkendelse af ansøgning til Indenrigs- og Sundhedsministeriets anlægspulje til udvidelse af børne- og ungdomstandplejen

29.15.00-P00-1-21

Resume

Med indførelsen af vederlagsfri tandpleje for 18-21-årige har Frederiksberg Kommunes børne- og ungdomstandpleje i de kommende år behov for at udvide klinikkapaciteten i tandplejen. For at støtte kommunerne i udvidelsen af klinikkapaciteten, har Indenrigs- og Sundhedsministeriet udmeldt en pulje til formålet. Sundheds- og forebyggelsesudvalget forelægges med denne sag Frederiksberg Kommunes ansøgning til puljens 2. ansøgningsrunde til godkendelse.

Beslutning

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte Frederiksberg Kommunes ansøgning til Indenrigs- og Sundhedsministeriets pulje til udvidelse af kapaciteten i den kommunale børne- og ungdomstandpleje.

Indstilling

Børne- og ungeområdet indstiller, at Frederiksberg Kommunes ansøgning til Indenrigs- og Sundhedsministeriets pulje til udvidelse af kapaciteten i den kommunale børne- og ungdomstandpleje godkendes.

Sagsfremstilling

Med finanslovsaftalen for 2022 blev det aftalt at indføre vederlagsfri tandpleje for de 18-21-årige via den kommunale børne- og ungdomstandpleje.

Som led i aftalen blev der afsat 60 mio. kr. årligt i perioden 2022 til 2025 til en anlægspulje målrettet udvidelse af kapaciteten i den kommunale børne- og ungdomstandpleje. Puljen har til formål at understøtte, at kommunerne har rammerne til at kunne håndtere den gradvise udvidelse af målgruppen. Puljen er udmeldt ad to omgange, hhv. i 2022 og 2023. Puljens anden ansøgningsrunde, der udmønter de resterende 119,6 mio. kr., er nu udmeldt og havde ansøgningsfrist 29. september 2023.

Frederiksberg Kommunes børne- og ungdomstandplejes kapacitet er idag fuldt udnyttet, og børne- og ungeområdet har derfor ansøgt om midler fra puljen til at udvide tandplejens klinikkapacitet. Der stilles krav om politisk godkendelse af ansøgningen for at opnå tilsagn om støtte fra puljen. Med denne sag forelægges sundheds- og forebyggelsesudvalget Frederiksberg Kommunes ansøgning til udvalgets godkendelse. Ansøgningen er sendt til Indenrigs- og Sundhedsministeriet den 29. september 2023, og er således indsendt med forbehold for politisk godkendelse.

Ved ansøgningen i 2022 blev der identificeret et samlet behov for udvidelse af Frederiksberg Kommunes børne- og ungdomstandpleje på i alt seks klinikenheder, hvilket fortsat vurderes at være kommunens behov.

Alternativet til at udvide kapaciteten i børne- og ungdomstandplejen er at henvise de 18-21-årige til behandling hos privat praktiserende tandlæger, som vil medføre en betydelig merudgift. Da det er Frederiksberg Kommune, der har ansvaret for at tilbyde vederlagsfri tandpleje til de 18-21-årige ville det betyde, at kommunen skulle betale, hver gang de 18-21-årige går hos en privat praktiserende tandlæge. Med den gennemsnitlige pris på behandling hos en privat praktiserende tandlæge, som i 2023 er på ca. 3.000 kr., ville merudgiften for Frederiksberg Kommune være netto 9,3 mio. kr., når ordningen er fuldt implementeret i 2025. Der dog er en forventning om, at prisen for privat behandling vil stige i 2024 og frem, idet der kommer nye retningslinjer for visitation til bøjlebehandling samt nye retningslinjer for fjernelse af visdomstænder, som forventes i høj grad at komme til at omfatte brugerne i aldersgruppen 18-21 år. Dette ville betyde, at merudgiften for behandling af de 18-21 årige hos privat praktiserende tandlæger forventeligt ville blive betydelig højere end 9,3 mio. kr. i 2025 og frem. Med kapacitetsudvidelsen af børne- og ungdomstandplejen vil det være muligt for Frederiksberg Kommune at løfte opgaven indenfor de ca. 1.200 kr. pr. borger i aldersgruppen 18-21 år, som Frederiksberg Kommune modtager i DUT midler for at varetage opgaven.

Ved puljens 1. ansøgningsrunde i 2022 søgte Frederiksberg Kommune om midler til udvidelse af to eksisterende tandklinikker på Skolen på Nylandsvej og Skolen ved Nordens Plads med en klinikenhed hvert sted. Frederiksberg Kommune fik 6,3 mio. kr. i puljemidler i 1. ansøgningsrunde til de to ansøgte projekter, som er igangsat.

Med ansøgningen til puljens 2. ansøgningsrunde søges om i alt 23,7 mio. kr. til etablering af en ny tandklinik med plads til fire klinikenheder (tandlægestole) samt tilhørende funktioner i børne- og ungdomstandplejen. Således vil den nye klinik medføre en kapacitetsudvidelse, der svarer til hele kommunens kapacitetsbehov. Tandklinikken etableres på et på

Beringsvej 8, der i dag anvendes af Skolen på La Cours Vej til skolehaver. De skolehaver, der i dag er anlagt på arealet, vil i videst muligt omfang blive reetableret på skolens grund eller et tilsvarende grønt område.

Forvaltningen har foretaget en grundig analyse af muligheder for placering af de fire nye tandklinikker andre steder i kommunen. Det har ikke været muligt at finde plads til udvidelse af de eksisterende tandklinikker på skolerne, uden at det vil kræve inddragelse af klasse- og faglokaler i en situation, hvor skolernes kapacitet i de kommende år forventes fuldt udnyttet. Derudover er det undersøgt, om der er andre ledige lokaler og/eller bygninger, der med fordel kan anvendes til tandklinik. Det har ikke været muligt at finde andre finansierbare placeringer af tandklinikken end på Beringsvej 8.

En uddybende beskrivelse af udvidelsen med fire tandklinikker indgår i selve puljeansøgningen samt bilag, der er vedlagt som bilag til denne sag. Såfremt der ikke opnås tilsagn om det fulde ansøgte beløb, vil der være behov for at foretage tilpasning af de beskrevne udvidelser.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Sundheds- og forebyggelsesudvalget

Bilag

Ansøgning til pulje til udvidelse af kapaciteten i den kommunale børne- og ungdomstandpleje

Bilag 1 - Tidsplan

Bilag 2 - Budget

Bilag 3 - Projektbeskrivelse

Punkt 60: Status på Politik for Sundhed

29.00.00-G01-141-22

Resume

Politik for Sundhed blev godkendt af Magistraten i foråret 2023 og valg af tre indsatsspor for 2023 blev besluttet af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 1. maj 2023 (sag nr. 28). Af flere grunde har det først været muligt at påbegynde arbejdet med indsatsporene i efteråret 2023. Derfor vil det reelle arbejde med at implementere indsatser først kunne foregå i 2024.

Styregruppen for Politik for Sundhed foreslår følgende fokusering af de tre indsatsspor. Indsatssporet ”Lettere adgang til sundhedstilbud for udsatte og sårbare borgere” fokuseres på borgere bosiddende i Flintholm Sogn. Indsatssporet ”Børn og unges mentale trivsel” fokuseres på forebyggende indsatser målrettet unge. Indsatssporet ”Seksuel sundhed” fokuseres på voksne borgere.

I marts 2024 får udvalget forslag til konkrete indsatser, herunder plan for implementering og evaluering, til godkendelse.

Beslutning

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. godkendte at forlænge de strategiske indsatsspor for 2023 til også at gælde i 2024 og
2. godkendte afgrænsningen på de strategiske indsatsspor.

Indstilling

Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. godkender at forlænge de strategiske indsatsspor for 2023 til også at gælde i 2024 og
2. godkender afgrænsningen på de strategiske indsatsspor.

Sagsfremstilling

Frederiksberg Kommune har besluttet at have en tværgående Politik for Sundhed for perioden 2023 – 2026. Politik for Sundhed fungerer som en ramme for kommunens ambitioner for borgernes sundhed. Hvert år beslutter Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 1-3 tværgående strategiske indsatsspor, som skal være fokus for det pågældende år. Herefter nedsættes en arbejdsgruppe for hvert indsatsspor bestående af medarbejdere fra alle relevante forvaltningsområder, som skal foreslå konkrete indsatser for hvert spor. Der er nedsat en styregruppe til Politik for Sundhed med chefer fra de involverede forvaltningsområder.

Forlængelse af indsatsspor

Den endelige godkendelse af Politik for Sundhed og valget af indsatsspor for 2023 blev af flere grunde forsinket, og forelå derfor først i maj 2023. Det har først været muligt at påbegynde arbejdet med indsatsporene i efteråret 2023, hvilket betyder, at arbejdet med at implementere indsatserne reelt først kan foregå i 2024. For at sikre, at organisationen kan fokusere på indsatserne, foreslår forvaltningen, at indsatsporene for 2023 forlænges med et år, og derfor også vil være indsatsporene for 2024.

Fokus for indsatsporene

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget valgte på sit møde den 1. maj tre indsatsspor som fokus under Politik for Sundhed i 2023. De tre spor er:

1. Lettere adgang til sundhedstilbud for udsatte og sårbare borgere
2. Børn og unges mentale trivsel
3. Seksuel sundhed

Styregruppen og forvaltningen foreslår, at der udarbejdes konkrete indsatser inden for følgende rammer på de tre indsatsspor:

Ad 1) Fokus er på borgere bosiddende i Flintholm Sogn.

En analyse udarbejdet i efteråret 2020 i forbindelse med de nye principper for kommunal medfinansiering viste, at borgere bosiddende i Flintholm Sogn både er relativt ukendte for store dele af det etablerede kommunale sundhedssystem, men samtidig trækker store veksler på hospitalsvæsenet. Styregruppen mener derfor, at der her er et stort uforløst potentiale i forhold til at nå borgergruppen med de mange gode sundhedstilbud, som kan hjælpe borgerne inden de får brug for hospitalsvæsenet.

Ad 2) Fokus er på forebyggende indsatser målrettet unge i alderen ca. 12 til +19 år:

Det er særligt i overgange, at der er forhøjet risiko for mistrivsel og for at mistrivlsen ikke forebygges eller opdages på et tidligt stadie. Overgange kan for eksempel være mellem barn og ung, mellem grundskole og ungdomsuddannelse, med flere. Styregruppen vurderer, at der er mange gode initiativer i gang for de børn og unge, som mistrives og for børn i grundskolen. For eksempel gennem PPR og med udvidelsen af STIME. Derfor ønsker styregruppen med Politik for Sundhed fokus på de brede, forebyggende indsatser målrettet unge. Dette emne vil indgå på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets fælles temamøde med Børneudvalget og Undervisningsudvalget om børns og unges sundhed (pt. planlagt til 11. december 2023).

Ad 3) Fokus er på voksnes seksuelle sundhed

Det er styregruppens vurdering, at kommunen allerede har gode indsatser for de unge i kommunen, blandt andet via samarbejdsaftalerne med Aids Fonden og LGBT+ Danmark og via samtaler om sundhed på de ungdomsuddannelser beliggende i kommunen. Derfor ønsker styregruppen et fokus på de voksne borgere i kommunen, for eksempel ældre mennesker, borgere med kronisk sygdom eller borgere på botilbud.

I den kommende periode mødes arbejdsgrupperne for hvert indsatsspor for at udarbejde projektforslag til konkrete indsatser. I dette arbejde kan det være, at den samlede arbejdsgruppe vurderer, at det vil være mest hensigtsmæssigt med et justeret fokus.

Videre proces

I efteråret 2023 mødes arbejdsgrupperne under hvert indsatsspor for at drøfte mulighederne for konkrete indsatser. I løbet af vinteren 2023-'24 udarbejdes en beskrivelse af hver af de indsatser, som arbejdsgrupperne og styregruppen foreslår bliver implementeret. I marts 2024 forelægges beskrivelserne af de konkrete indsatser under hvert indsatsspor, sammen med plan for implementering og evaluering, til udvalgets godkendelse.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Punkt 61: Orientering om udmøntning af budget 2024 på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område

00.30.00-000-1-23

Resume

Kommunalbestyrelsen vedtog den 9. oktober 2023 Frederiksberg Kommunes budget for 2024. Med denne sag forelægges forslag til udmøntning af de enkelte beslutninger (effektiviseringer og besparelser, udvidelser og hensigtsserklæringer), der følger af Budget 2024 på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område.

Beslutning

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tog forslag til udmøntning af Budget 2024 på udvalgets område til efterretning.

Indstilling

Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet og Børne- og Ungeområdet indstiller, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tager forslag til udmøntning af Budget 2024 på udvalgets område til efterretning.

Sagsfremstilling

På møde i kommunalbestyrelsen den 9. oktober 2023 (punkt 187) blev Budget 2024 vedtaget.

Med denne sag forelægges forvaltningens forslag til, hvilke effektiviseringer og besparelser, udvidelser og hensigtsserklæringer i Budget 2024, der skal forelægges politisk, og hvilke der udmøntes af forvaltningen. Samtidig beskrives, hvordan der lægges op til, at en evt. behandling i udvalget skal ske.

Der er som led i Budget 2024 besluttet følgende effektiviseringer og besparelser, udvidelser og hensigtsserklæringer på udvalgets område:

Effektivisering/besparelse

- Ophør af barselsbesøg på lørdage
- Sundhedsplejens graviditetsbesøg kun for mødre i svangreomsorgsniveau 3 og 4
- Besøg hos sundhedsplejerske i 1. klasse kun for behovsbørn
- Øget undersøgelsesinterval fra 6 til 8 mdr. i omsorgstandplejen
- Kapacitetstilpasning af socialtandplejen til nuværende brugerniveau
- Nedlægge tilbud om pensionistrejser
- Sundhedstilbud på Mændenes Hjem

Udvidelse

- Etablering af tandlægestole
- Indsats mod klamydia

Af vedlagte bilag fremgår alle beslutninger på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område. Ud for hver enkelt beslutning er det beskrevet, om beslutningen foreslås forelagt politisk eller udmøntet af forvaltningen.

I de tilfælde, hvor det fremgår af aftaleteksten til Budget 2024, at en beslutning skal forelægges politisk, er dette indarbejdet i forvaltningens forslag til udmøntning med et forslag til, hvordan en evt. behandling i udvalget skal ske. Det foreslås desuden, at beslutninger, der indebærer en høj grad af valgfrihed eller en stor kompleksitet i udmøntningen (fx etablering af tandlægestole) forelægges politisk, mens beslutninger, der udmøntes teknisk som led i budgetudmeldingen for 2024 (fx nedlægge tilbud om pensionistrejser), ikke forelægges politisk.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Bilag

Bilag - udmøntning B2024 SFU.pdf

Punkt 62: Mødeplan 2024 for kommunalbestyrelsen og udvalg

00.22.00-G01-15-23

Resume

Kommunalbestyrelsen skal fastlægge mødeplanen for 2024 for kommunalbestyrelsen og udvalgene. Mødeplanen for 2024 følger det kendte mønster med den tilføjelse, at økonomiseminar for kommunalbestyrelsen i januar og budgetorientering for kommunalbestyrelsen i maj og august er skrevet ind.

Beslutning

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget vil på baggrund af oplæg fra forvaltningen lægge en særskilt mødeplan for 2024 for udvalget med højst 10 udvalgsmøder i 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Magistraten indstiller til kommunalbestyrelsen at godkende den vedlagte mødeplan for kommunalbestyrelsen for 2024.

Forvaltningen indstiller, at Magistraten godkender den vedlagte mødeplan for Magistraten for 2024.

Forvaltningen indstiller til Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Socialudvalget, Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, Ældre- og Omsorgsudvalget, By- og Erhvervsstrategisk udvalg og Kultur- og Fritidsudvalget, at de lægger en særskilt mødeplan for 2024 for udvalget med højst 10 udvalgsmøder i 2024 og på de foreslåede mødaftener.

Forvaltningen indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget og Miljø- og Trafikudvalget, at de fastlægger en mødeplan for 2024 for udvalget på de foreslåede mødaftener.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen fastlægger hvert år mødeplanen for de politiske møder i kommunalbestyrelsen og udvalgene for deres vedkommende det følgende år.

Et forslag til mødeplan for 2024 er vedlagt denne sag. Forslaget til mødeplan fastholder principperne for mødekadence i forhold til tidligere år, herunder at de fastlagte politiske møder afholdes mandag aften. Som følge af aftalen om Frederiksberg Kommunes budget for 2024 skal Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Socialudvalget, Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, Ældre- og Omsorgsudvalget, By- og Erhvervsstrategisk udvalg og Kultur- og Fritidsudvalget fastlægge højst 10 udvalgsmøder i løbet af 2024.

Første halvår 2024

Efter det vedlagte udkast til mødeplan vil de ordinære politiske møder begynde med udvalgsmøder den 8. januar 2024. Der er økonomiseminar for kommunalbestyrelsen den 29. januar, en udvalgsaften. Der er vinterferie i uge 7, og påsken falder i uge 13-14. Der er lagt en ekstra udvalgsaften ind i april af hensyn til kommunalbestyrelsens behandling af Frederiksberg Kommunes årsregnskab. Det betyder, at der op til kommunalbestyrelsesmødet den 29. april er tre udvalgsaftener.

Som i tidligere år foreslås det, at der afholdes budgetorientering i foråret, hvor 1. finansielle orientering gennemgås for hele kommunalbestyrelsen. Grundet pinsen, den 20. maj, foreslås orienteringen afholdt om eftermiddagen inden mødet i kommunalbestyrelsen den 27. maj. Det foreslås også, at der afholdes et ekstraordinært møde i Magistraten den samme dag, hvor der alene er 1. finansielle orientering på dagsordenen.

Hvis der ikke er ønske om et ekstraordinært møde i Magistraten den 27. maj, er det muligt at vente med behandlingen af 1. finansielle orientering til den 3. juni, men at fastholde budgetorienteringen for hele kommunalbestyrelsen den 27. maj 2024.

Folkemødet på Bornholm foregår i 2024 den 13.-15. juni. Det sidste møde inden sommerferien er efter den foreslåede mødeplan kommunalbestyrelsens møde den 17. juni 2024.

Andet halvår 2024

Efter det vedlagte udkast til mødeplan vil den første mødaften efter sommerferien blive den 12. august 2024. Det sidste møde inden jul er den 2. december 2024.

Der er budgetorientering for kommunalbestyrelsen den 19. august 2024, en udvalgsaften.

Som det fremgår af mødeplanen, er der 1. behandling af budget 2025 den 2. september 2024 og 2. behandling den 7. oktober 2024. Budgetkonferencen afholdes den 6.-7. september 2024. Forvaltningen har indhentet information fra partierne om, hvornår landsråd, kongresser, landsmøder mv. ligger i 2024 for så vidt muligt at undgå overlap mellem budgetkonferencen og partiernes landsmøder.

Forvaltningen har fået oplyst følgende om landsmøder for de partier, der på nuværende tidspunkt er repræsenteret i kommunalbestyrelsen:

C har landsråd den 21.-22. september 2024.

Ø har årsmøde - afventer

A har kongres den 13.-15. september 2024.

B har landsmøde den 14.-15. september 2024.

V har landsmøde den 16.-17. november 2024.

F har landsmøde - afventer

M har årsmøde den 16. marts 2024.

På baggrund af information fra partierne synes der ikke at være konflikter mellem landsmøder mv. og det foreslåede tidspunkt for budgetkonferencen i Frederiksberg Kommune.

Efterårsferien er i uge 42. Mandagen efter efterårsferien holdes mødefri.

Økonomi

Ingen

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Magistraten, samtlige fagudvalg, kommunalbestyrelsen.

Bilag

forslag mødeplan 2024